II, 4, 6 [= BREV. II, 4, 6] (406 Iul. 19).

IMPPP. ABCAD(ivs), HONOR(ivs) ET THEOD(OSIVS) AAA. AEMILIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Si quis debiti, quod ex fenore vel mutuo data pecunia sumpsit exordium vel ex alio quolibet titulo in litterarum obligationem facta cautione translatum est seu fideicommissi dirigat

1 hon. (et hon. *G*) et th.] et hon. *O* emeliano *S*, emelianus *Sang.*, emilio *L* pu] *PM*, publico *S*, ppo *NAL*, po (*supra v. praefecto*) urbis *G*, pob urbis *B*, preposito *O* 2 debiti] dirigat actionem debiti *O* quod] *NABGO*, uel quod *PMS*, om. *L* ex] ad *PMS* fenorem *S*

mutuum *M* exordio *N* ex om. *S* quodlibet *N*, quilibet *L* 3 obligationem] *GO*, obligatione *Sang.* (?) *NABPMLS* seu siue *PMLS* fideicomissio *L<sup>1</sup>*, de fideicomissio *L<sup>2</sup>* 3/81,1 dirigat actionem (-ne *B*)] actionem inferat *O*

actionem aut momentariam possessionem pervasione violatam vel || 'quodlibet' interdictum efflagitetur 'seu inofficiosum arguat testamentum vel tutelae seu negotiorum actionem intendat', ruptis 'denuntiationum' ambagibus inter ipsa cognitionum auspicia rationem exprimere ac suas allegationes iubetur proponere, || denuntiatione et temporum observatione remota, quam in ceteris civilibus causis, quarum tamen aestimatio centum solidorum summam excedat, volumus custodiri. DAT. XIII KAL. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCA-  
D(IO) A. VI ET PROBO CONSS.

INTERPRESTATIO. Pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de id, quod aliqui fideicommissum est ut daretur, aliquis agat, aut aliquid sibi alleget fuisse pervasum, aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat, aut testamentum dicat non esse legitimum, vel de tutela aliquid proponat, non expectetur, ut prius quod repetit apud acts proponat aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per hoc videtur afferri, causam suam proponat et omnes partes sue probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus, quam centum solidorum summa est, valere constiterit. Hic de iure addendum est.

BREV. (*Sang. v. ad l. 4] NA* [finit 81, 16 in proponat et] BGOPMLS). — IVST. 8, 1, 4.

1/2 peruatione (-nem *NA*) uiolatam] peruasam  
sue uiolatam *BG* 2 quodlibet] *PMS*, quolibet  
*NABGLS* interdum *B* efflagitetur] effect  
*M*, efflagitent *Sang.*, efflagitetur et *S* 3 in  
officio suum *G* argua *N* 4 actione *Sang.*  
4/5 denuntiationem *AS*, denunciacione *L*  
5 ambaginibus *B* cognitione *L* 5/6 au-  
spicia] vide supra ad l. 5 v. 3 6 ac (hac  
*Sang.*) suas om. *N* alligationes *B* 6/7 iube-  
antur *G* 7 denuntiatione *PM*, denuntiatione  
*AS* et (om. *Sang.* [?]) temporum] tem-  
porumque *O* 8 quam] qua *Sang.*, quam rem  
etiam *BG* in ceteris] incitantis *L* causis]  
c. praecipimus obseruari *BG* stemacio *L*  
cento *N* 9 summa *NA* excedit *O*  
custodire *NBGL* 9/10 dat. xiiii (sic *Sangerm.*  
*NABO*, xiii *PMS*, xui *G<sup>a</sup>*, xui *G<sup>b</sup>*) k. aug.  
const. (om. *Iust.*) [*Ver. Hal.*] arc. a. ui (a.  
ui om. *BGPMS*) et probo (probino *NO*, pro-  
bono *A*, def. *Sang.*) libri 11 replendo *PM*,  
reparando uel repetendo *G* [id] *NBPMLS*,  
eo *G*, hoc *AO* 11/12 alicuius *O* 12 ali-  
quis] si al. *A* aliquid] aliquis *PMS* alliget  
*AB*, adlegit *N* 13 quilibet *NBGS* annu-  
am *O* beneficium] *Sang.* *AO*, beneficio  
*NBGPMLS* monenti *N* 14 tutille *L*  
proponat] requiratur *BG* non expectetur (spec-  
tetur *G*) om. *B* 15 repetet *PM*, reperit *B*  
15 causae] cau *A* inscriptus] *BG* per om. *S*  
16 auferri *NAPMS* partes] cartas *S* pro-  
missionis *PM*, praeuaricationis *S* quem *N*  
17 etiam] etiam et *PMLS* praecipimus *NB*  
quae] quam *O* minus] non minus *BG*  
18 summa est] summag *GO* hic d. i. ad-  
dendum (additum *S*) est] *P* (char. div.) *MS*,  
om. *NBGOL*

II, 4, 7 [= BREV. II, 4, 7] (409 Iun. 26).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IOVIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Quae-  
cumque forte ecclesiae venerabilis negotia sunt vel esse poterint, actiones celeri legum  
ordine servato iudicantium disceptatione finiantur. Nec enim decet defensione loci nomi-

1 ioinino *OL* 1/2 quacumque *S* 2 uene-  
rabiles *PMLS*. Sequuntur in *L* haec scripta  
*manu posteriori in spatio vacuo non toto sic ex-  
plete*: si quis percusorem ad te venientem ferro  
repuleris non abeatur omicidium quod se  
prior salutis videtur in nullo peccasset liber  
scdo sequente spatio vacuo; eadem (teste Savigny  
Gesch. des röm. Rechts 2<sup>o</sup> p. 292) leguntur  
in collectione Anselmo dedicata pleniora  
sic: Ex libro VII cod. tit. 38: qui percusorem  
ad se venientem ferro repulerit, non habeatur  
homicida, quia defensor propriae salutis vide-

THEOD. I.

tur in nullo peccasse. Et qui ad possessionem  
alienam violentus advenierit cum multitidine  
congregata, si aut ipse aut aliquis ex eodem  
numero casu dum pellitur violentia occisus  
fuerit, si qui pro necessitate hoc fecit, a metu  
poenae liber habeatur. Datum VIII kl. Oct.  
iust. opimo. Sumpia sunt haec ex edicto Theo-  
derici c. 15. 16 adiectis inscriptione et subscrip-  
tione commenticiis. 2 poterint] *GPMS*, po-  
terint *NBOL* 3 ordinatione seruata *O*  
iudicantium (-tium *L*) discept.] d. i. *O* firman-  
tur *B* defensionem *L*

IVST.  
|| 'Si quis quodlibet'  
'seu .. intendat' om.  
'ueteribus'

|| fin.

nisque venerabilis suscepta publica diu secretaria praestolari. DAT. VI KAL. IVL. RAV(ENNA)  
HONORIO VIII ET THEOD(osio) III AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Ecclesiarum negotia pro reverentia sanctitatis ac fidei oportet, cum ad publicum prolata fuerint, sine aliqua dilatione finiri, nec debent defensores loci venerabilis ulla tarditate suspendi.

5

BREV. Sangerm. [vestigia pauca] NBGOPMLS).

1 uenerabiles LS<sup>a</sup> publica diu secr.] p. a. d. | mittit Gothofredi v(etus) c(odex): imp. theodo-  
B, diu publicandum secr. L 1/2 dat. ui k. iul. | sius dixit ad episcopos reverentiam N<sup>a</sup>PM,  
rau. hon. uiii (uii PMS, uiiii BG) et th. iii (om. | reverentiae N<sup>b</sup> 4 prolatae N<sup>b</sup>S finire L  
NGOS) aa.(om. S) libri 3 interpretationi pree- | uenerabiles S

## V. DE DOMINIO REI QVAE POSCITVR VEL CONSORTIBVS AB EO, CVI DENVNTIATVM FVERIT, NOMINANDIS.

domini S — poscetur N, potitur G — uel (a ins. B, ad ins. G) cons. ab  
eo c. d. f. nominandis (postulandis edd.) om. PMS. — Iust. 3, 40:  
de consortibus eiusdem litis.

II, 5, 1 . . . .

IMP. CONSTANTINVS A. . . . . Petitor quem voluerit de consortibus pulset et quem  
vult per suam voluntatem praetereat, ea tamen condicione, ut qui pulsati non fuerint  
nullum de his quae iudicata fuerint praeiudicium patientur, sed cum voluerint suas in-  
stituant actiones.

BVRG. R. 47: De (om. libri) consortibus etiam hoc scripta lege (scriptur legem vel sequenti-  
bus codd.) per rationem subiunctum est, ut petitor . . . actiones secundum legem de consortibus.  
1 praescr. venit ex l. sequente. 2 sua uo- | luntate codd. 3 iudicata vel iudicatum codd.

II, 5, 2 [= BREV. II, 5, 1] (362 Sept. 3)

IMP. IVLLIANVS A. SECUNDO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Explosis atque reiectis  
praescriptionibus, quas litigatores sub obtentu consortium studio protrahendae discepta-  
tionis excogitare consueverunt, sive unius fori omnes sint sive in diversis provinciis versentur,  
nec adiuncta praesentia consortis vel consortium agendi vel respondendi iurgantibus  
licentia pro parte pandatur. || Et amputata constitutione Constantini patrui || fin. IVST.  
mei quae super consortibus promulgata est, antiquum ius, quantum pertinet ad huiusmodi  
disceptiones, cum omni firmitate servetur, ut interruptis artificiosis obstaculis possidentum  
astutia conprimatur. DAT. III NON. SEPTEMB. ANTIOCH(IAE) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

INTERPRETATIO. Remotis objectionibus, quibus se consortes ad respondentum invicem ex-  
cusabant, ut, si non in una provincia vel sub uno iudice omnes essent, dum praesentiam suam 10  
non simul esse causantur, repetentes videbantur inludere: unde dilationem hanc removentes,  
quam patruus noster Constantinus consortibus in hac parte praestiterat, iubemus secundum  
antiqi iuris ordinem, quicumque pulsatus fuerit, pro sua parte vel persona respondeat nec  
diutius sub hac occasione repetenter differat ille qui possidet.

BREV. (Sangerm. [vestigia] NBGOPMLS). — IVST. 3, 40, 1.

1 imp. om. M post alia om. GL expulsis  
N<sup>b</sup>BGS, expulsus N<sup>a</sup> reiectus N<sup>a</sup> 2 per-  
scriptionibus GL legatores N<sup>a</sup> obtentu]  
tentum B<sup>a</sup>, obtentu (uel ins. G<sup>b</sup>) obtutu G  
2/3 disceptiones NL, disceptionis M, de-  
scriptionis (-nees B<sup>a</sup>) BG 3 consuerunt NPM  
sive] seu L omnis N seruentur N 4 nec]  
ne G<sup>b</sup>L adiunta M consortes NL 5 pa-  
datur M<sup>a</sup>, pedatur L<sup>a</sup> amputatam L, post-  
posita BG constitutionem N, constitutione L<sup>a</sup>  
6 super om. N<sup>a</sup> quantum] tantum L  
iusmodi N<sup>a</sup>, eiusmodi N<sup>b</sup> 7 seruentur L  
ob(s ins. L<sup>b</sup>)tentacolis L possidentium BOPMS,  
possidendum G 8 aestutia PM, adstutia S  
dat. iii (uuii S) non. sept. ant. mam. et neuitta  
(neuita OPMS, neuitano BG) libri 9 adie-  
ctionibus G cons. se edd. 9/10 excusabunt L  
10 iudice mnes M esse G 11 similem L  
causarentur O repentes M<sup>a</sup> unde om. O  
hoc L 12 iubemus] i. ut LS 13 parte uel  
om. O ne N<sup>b</sup>O 14 sub hac occasione  
(-nem L) om. O repetente N, se (rem G<sup>v</sup>)  
petentem G possedit NS<sup>a</sup>

## VI. DE TEMPORVM CVRSV ET REPARATIONIBVS DENVNTIATIONVM.

cursum N

II, 6, 1 [= BREV. II, 6, 1] (316 Mai. 6).

**IMP. CONSTANTINVS.** A. IVLIO VERO PRAESIDI TARRACONENSIS. Cum semel negotium necessitate vel casu temporibus fuerit exemptum ac postea per indulgentiam clementiae nostrae redintegratio praestetur, intra quattuor menses iudicantis arbitrium, non ulterius, litigatoribus praesberi oportet, etiamsi per obreptionem aliquid a nobis iterata supplicatione meruerint. DAT. PRID. NON. MAI. VIENNAE SABINO ET RUFINO CONSS. 5

**INTERPRETATIO.** Quando aliqua causa necessitate intercedente vel casu promissum tempus excesserit et principali beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius ad definiendum negotium iudices quam quattuor menses litigatoribus praestent. Quibus exactis, etiamsi aliud dominorum beneficio obtinuerit, nullatenus audiatur.

BREV. (*Sangerm. [vestigia]NBG O[om. int.]PMLS.*)

<p>1 a. om. O iulio uero (uiro BS<sup>b</sup>) NBPMS, iuliano u c G, iulio aemiliano L, iulio O: Iulio Severo <i>Seeck ad 8, 18, 2</i> tarracensi <i>tradicatur</i> negotio N<sup>a</sup> 2 necessitate uel n. GL fuerint M exceptum G ac] si O 3 rendente (redempte L) gratia NL praestatur B, prestor L iudicantes NOL arbitrio B non] et non O alterius L 4 praebere BOS, praebat GL iterata] et irato N 5 erue-</p>	<p>rit G<sup>a</sup> dat. prid. non. mai. viennae (<i>sic O, uiennae BPMS, bienes G, auianae N</i>) sabino (sauino O, ambrosio G) et rufino (rufo G) libri 6 quando] quod S<sup>a</sup> aliquam causam N necessitate L intercedente uel ueniente G, interueniente B praemissum PMS 7 et] ex L 8 negotio N<sup>a</sup> 9 obtinuerit L, obtinuerint LS auditur PM, audiantur S</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II, 6, 2 [= BREV. II, 6, 2] (319 Oct. 24).